
                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 31 июля 2020 г. № 07/794

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от
03 октября 2016 года № 10/509 «Об утверждении Порядка принятия решений о

разработке муниципальных программ городского округа «Вуктыл», их формирования и
реализации»

В соответствии со статьями 179, 179.3  Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в
Российской Федерации», решением Совета городского округа «Вуктыл» от 20 июня 2019 года
№  407  «Об  утверждении  структуры  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  и  о
признании утратившими силу некоторых решений Совета муниципального района «Вуктыл»,
Совета  городского  округа  «Вуктыл»,  распоряжением  администрации  городского  округа
«Вуктыл»  от  29  июня  2020  года  №  06/452  «О  внесении  изменений  в  распоряжение
администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от  12  декабря  2019  года  №  12/1044  «Об
утверждении штатного расписания администрации городского округа «Вуктыл» на 2020 год»
администрация городского округа «Вуктыл» постановляет: 

1. Внести в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 03 октября
2016  года  №  10/509  «Об  утверждении  Порядка  принятия  решений  о  разработке
муниципальных  программ  городского  округа  «Вуктыл»,  их  формирования  и  реализации»
следующие изменения:

в  Порядке   принятия  решений  о  разработке  муниципальных  программ  городского
округа  «Вуктыл»,  их  формирования  и  реализации,  утвержденном   постановлением
(приложение):

1) в разделе II:
в пункте 12:
подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д)  перечень  и  характеристики  основных  мероприятий  муниципальной  программы

городского округа «Вуктыл» и ведомственных целевых программ по форме согласно таблице
№ 4 к настоящему Порядку (приложение);»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж)  информацию  о  показателях  результатов  использования  субсидий  и  (или)  иных

межбюджетных  трансферов,  предоставляемых  из  республиканского  бюджета  Республики
Коми по форме согласно таблице № 5 к настоящему Порядку (приложение);»;

2) в разделе V:
в  абзаце первом пункта  50  слова  «а  также  согласно  таблицам  №  10-14»  заменить

словами «а также согласно таблицам № 10-13»;
в подпункте «ж» подпункта 2 пункта 51 слова «таблицы № 10-14» заменить словами

«таблицы № 10-13»;
в абзаце втором пункта 52 слова «по форме согласно таблице № 15» заменить словами

«по форме согласно таблице № 14»;
в абзаце первом пункта  65 слова «по формам согласно таблицам № 10-14» заменить

словами «по формам согласно таблицам № 10-13»;
3) приложение к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ

городского округа «Вуктыл», их формирования и реализации изложить в редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее    постановление  вступает  в  силу  с  01  января  2021  года  и  подлежит
опубликованию (обнародованию).



3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» - руководитель 
администрации городского округа «Вуктыл»                                                              Г.Р. Идрисова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

городского округа «Вуктыл»
от 31 июля 2020 г. № 07/794

«Приложение
к Порядку принятия решений о разработке

муниципальных программ
городского округа «Вуктыл»,

их формирования и реализации

Таблица № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
городского округа «Вуктыл»

«_____________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

ПАСПОРТ
муниципальной программы городского округа «Вуктыл»

«_____________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Соисполнители муниципальной программы

Участники муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной программы

Программно-целевые инструменты
муниципальной программы

Цели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы

Целевые индикаторы и показатели муниципальной
программы

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

Объемы финансирования
муниципальной программы

Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы



 Таблица № 2

ПОДПРОГРАММА
 «_____________________________________________»

(наименование муниципальной программы)

муниципальной программы

ПАСПОРТ 
подпрограммы «_____________________________________________»

(наименование муниципальной программы)

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель подпрограммы

Участники подпрограммы 
(по согласованию)

Программно-целевые инструменты 
подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

Этапы и сроки реализации подпрограммы

Объемы финансирования подпрограммы

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы



              Таблица № 3
Перечень и сведения 

о целевых индикаторах и показателях  муниципальной программы
городского округа  «Вуктыл»  

«_________________________________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

№
п/п

Наименование целевого
индикатора и

показателя

Ед.
измере

ния

Направлен
ность <1>

Принадлежность
<2>

Значения индикатора (показателя)

отчетный
год <3>

текущий
год <4>

очередной
год <5>

первый год
планового

периода <6>

...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа «____________»

1 Индикатор (показатель) ИЦ;
ИС, ИРП

2 ... ИЦ

3 ...

Подпрограмма 1 «____________»

Задача 1. «____________»

4 Индикатор (показатель) ИЗ;
ИРП

5 ... ИМ;
ИМБТ

6 ... ИЗ

Задача 2.  «____________»



7 Индикатор (показатель)  ИЗ

8 ... ИМ

Подпрограмма 2 «____________»

Задача  «____________»

9 Индикатор (показатель)  ИМ; ИМБТ

10 ...

--------------------------------
<1> Направленность показателя обозначается:
- направленность на рост, т.е. позитивно рассматривается рост значения целевого индикатора (показателя);
- направленность на снижение, т.е. позитивно рассматривается снижение значения целевого индикатора (показателя);
<2> отражается условное обозначение принадлежности целевого индикатора и показателя, содержащегося в документах стратегического планирования и иных

документах, а именно:
ИЦ - целевой индикатор и показатель цели муниципальной программы;
ИЗ - целевой индикатор и показатель задачи подпрограммы;
ИМ - целевой индикатор и показатель основного мероприятия и (или) мероприятия;
ИС - целевой индикатор и показатель Стратегии;
ИРП - целевой индикатор и показатель регионального проекта;
ИМБТ - целевой индикатор и показатель, определенный на основании показателя результата использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов,

отраженного в таблице 7;
ИМЗ - целевой индикатор и показатель муниципального задания;
<3> Отчетный год - год, предшествующий текущему году.
<4> Текущий год - год, в котором осуществляется формирование муниципальной программы.
<5> Очередной год - год, следующий за текущим годом формирования муниципальной программы.
<6> Первый год планового периода - год, следующий за очередным годом.



Таблица № 4
Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы 
городского округа «Вуктыл»   «_____________________________________________» и ведомственных целевых программ 

 (наименование муниципальной программы)

№
п/п

Номер и наименование ведомственной
целевой программы (далее - ВЦП),

основного мероприятия <1>

Ответственный
исполнитель

ВЦП, основного
мероприятия

Срок начала
реализации

Срок окончания
реализации

Основные
направления

реализации <2>

Связь с целевыми
индикаторами и

показателями
муниципальной

программы
(подпрограммы)

1 2 3 4 5 7 8

Подпрограмма 1 «____________»

Задача 1. «____________»

1 ВЦП 1.1.1
(Основное мероприятие 1.1.1)

2 ВЦП 1.1.2

3 Основное мероприятие 1.1.3

4 Основное мероприятие 1.1.4

5 ...

Задача 2. «____________»

6 ВЦП 1.2.1

7 ВЦП 1.2.2

8 Основное мероприятие 1.2.3



9 ...

Подпрограмма 2 «____________»

Задача «____________»

10 Основное мероприятие 2.1.1

...

--------------------------------

<1> в случае реализации в муниципальном образовании мероприятий, направленных на достижение отдельных результатов региональных проектов, в составе
основных мероприятий содержится указание на соответствующий региональный проект;

<2> указываются наиболее значимые направления деятельности участников реализации ВЦП, основного мероприятия, раскрывающие его содержание (краткая
характеристика мероприятия).

Таблица № 5
Информация

о показателях результатов использования субсидий
и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых

из республиканского бюджета Республики Коми

№ п/
п

Наименование
основного

мероприятия
муниципальной

программы

Наименование субсидии 
и (или) иного

межбюджетного
трансферта <1>

Результат
использования
субсидии <1>

Показатель результата 
использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов <2>

Наименование показателя
ед. изм.

Плановое значение по годам

Год 1 Год 2 Год N

1 Основное
мероприятие ...

Субсидия на ... 1. Показатель 1 ... ... ... ...

2. Показатель 2 (при 
наличии)



...

2 Основное
мероприятие ...

Субсидия на ... ... ... ... ...

3 Основное
мероприятие...

Субсидия на ... ... ... ... ...

4 Основное
мероприятие...

Субсидия на ... ... ... ... ...

5 Основное
мероприятие...

Субсидия на ... ... ... ... ...

--------------------------------

<1> информация указывается в соответствии с заключенными соглашениями с главными распорядителями средств республиканского бюджета Республики Коми;
<2> показатель результата использования субсидии и (или) иных межбюджетных трансфертов, необходимый для достижения результата использования субсидии,

установленного соглашением о предоставлении субсидии.

Таблица № 6

Информация 
по финансовому обеспечению муниципальной программы городского округа «Вуктыл»

«_____________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

за счет средств бюджета муниципального образования городского округа «Вуктыл»
(с учетом средств межбюджетных трансфертов)

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,
ВЦП, основного

мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Расходы, руб.

Всего
(нарастающим

итогом с начала
реализации
программы)

N <1> N + 1 год N + 2 года ...



1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

Всего

ответственный исполнитель 
муниципальной программы

соисполнитель 1

...

Подпрограмма 1 Всего

ответственный исполнитель 
подпрограммы

соисполнитель 1

...

ВЦП 1.1.1
(Основное
мероприятие
1.1.1)

исполнитель ВЦП

ВЦП 1.1.2 исполнитель ВЦП

Основное
мероприятие
1.1.3

ответственный исполнитель 
мероприятия

Основное
мероприятие
1.1.4

ответственный исполнитель 
мероприятия

... ...



... ...

--------------------------------

<1>  N  -  год  начала  действия  муниципальной  программы.  При  очередном  формировании  проекта  муниципального  бюджета  на  соответствующий  период
информация  о  планируемых  расходах  заполняется  путем  добавления  граф  на  последующие  годы  (N  +  3  год,  N  +  4  год  и  т.д.  до  года  окончания  реализации
муниципальной программы включительно).

                    Таблица № 7
Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования 
городского округа «Вуктыл» на реализацию целей муниципальной программы городского округа «Вуктыл»

«_____________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

(с учетом средств межбюджетных трансфертов)

№ п/
п

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

ведомственной целевой
программы (далее - ВЦП),

основного мероприятия

Источник финансирования Оценка расходов, руб.
Всего 

(нарастающим
итогом с начала

реализации
муниципальной

программы)

N 1 N+1 год N+2 года ...

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Муниципальная

программа
Всего, в том числе:

Бюджет муниципального образования городского 
округа «Вуктыл», из них за счет средств:
Местного бюджета
Федерального бюджета Российской Федерации
Республиканского бюджета Республики Коми

Средства от приносящей доход деятельности
...

2. Подпрограмма 1 Всего, в том числе:

Бюджет муниципального образования городского 
округа «Вуктыл», из них за счет средств:



Местного бюджета
Федерального бюджета Российской Федерации
Республиканского бюджета Республики Коми

Средства от приносящей доход деятельности
...

3. ВЦП 1.1.1. 
(Основное
мероприятие 1.1.1.)

Всего, в том числе:

Бюджет муниципального образования городского 
округа «Вуктыл», из них за счет средств:
Местного бюджета

Федерального бюджета Российской Федерации

Республиканского бюджета Республики Коми

Средства от приносящей доход деятельности
...

...



Таблица № 8
СХЕМА

ВЗАИМОСВЯЗИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СТРАТЕГИЧЕСКИХ ДОКУМЕНТОВ

Структура муниципальной программы 

Подзадачи Стратегии
ГО = задачи блоков =

цели МП

Цели муниципальных
программ

(подпрограмм) должны
учитывать цели
государственных

программ Республики
Коми, в рамках которых

предусмотрено
предоставление

субсидий местным
бюджетам

Достижение целевых
индикаторов

муниципальных
программ должно

содействовать
достижению целевых

индикаторов
государственных

программ 

Блок 1. Человеческий
капитал

Блок 2.  Экономика Блок 3. Территория
проживания

Задачи Стратегии
ГО

 = цели блоков 

Задача подпрограммы 1.1.1.N.: …
В  подпрограмме не  менее  двух  задач,
каждая  задача  содержит  не менее двух
основных мероприятий 

Задача подпрограммы 1.1.1.1.: 
Формирование благоприятной среды

для развития малого и среднего
предпринимательства  в ГО

Подпрограмма 2: 
«Развитие и поддержка

 малого и среднего
предпринимательства»

Подпрограмма N: 
…

Задача МП 1.1.2.: 
Создание условий для развития

малого и среднего
предпринимательства

Задача МП 1.1.N.: …
В МП не менее двух задач

МП
«Экономик

а ГО»

Цель МП:
Развитие

экономики
ГО

Задача
блока
1.2.: 

Задача
блока
1.№: 

…

Цель блока:  …
Цель блока: Ключевые 
экономические комплексы 
муниципального образования ...

Главная цель Стратегии ГО: Высокое качество жизни населения на основе устойчивого экономического роста,
повышения конкурентоспособности и привлекательности муниципального образования и

создания комфортной среды проживания

Цель блока: ...

Цель подпрограммы 1: Развитие малого и
среднего предпринимательства  в муниципальном

образовании

Блок 4: Управление

Задача
блока
1.1.: 

Развитие
экономики

ГО

Цель блока: ...



Таблица № 9

Комплексный план
действий по реализации муниципальной программы городского округа «Вуктыл»

«_____________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

на очередной финансовый год

№ Наименование
основного

мероприятия,
ВЦП,

мероприятия,
контрольного

события
программы

Ответствен
ный

руководите
ль,

заместитель
руководите
ля ОМСУ
(Ф.И.О.,

должность)

Ответс
твенно

е
структ
урное
подраз
делени

е
ОМС

У

Срок
начала
реализ
ации

Срок
окончан

ия
реализац
ии (дата
контроль

ного
события)

Объем ресурсного обеспечения
на очередной финансовый год,

тыс. руб.

График
реализации на

очередной
финансовый год,

квартал

Целевой индикатор и
показатель <1>

Всего: в том числе за счет
средств:

Федер
альног

о
бюдж

ета

Респу
блика
нског

о
бюдж

ета

Местн
ого

бюдж
ета

1 2 3 4 Наименова
ние,

единица
измерения

Значение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Подпрограмма 1 «____________»

1. ВЦП  1.1.1
(Основное
мероприятие 1.1.1)

1.1 Мероприятие
1.1.1.1

X X



Контрольное
событие № 1

X X X X X X X

Контрольное
событие № __

X X X X X X X

1.2 Мероприятие
1.1.1.2

X X

Контрольное
событие № __

X X X X X X X

... X X X X X X X

2. ВЦП 1.1.2

2.1 Мероприятие
1.1.2.1

X X

Контрольное
событие № __

X X X X X X X

... X X X X X X X

2.2 Мероприятие
1.1.2.2

X X

Контрольное
событие № __

X X X X X X X

... X X X X X X X

2.3 Мероприятие X X



1.1.2.3

Контрольное
событие № __

X X X X X X X

... X X X X X X X

3. Основное
мероприятие 1.1.3

3.1 Мероприятие
1.1.3.1

X X

Контрольное
событие № __

X X X X X X X

3.2 Мероприятие
1.1.3.2

X X

Контрольное
событие № __

X X X X X X X

... ...

Итого  по
подпрограмме 1

X X X X X X X X X X X

Подпрограмма 2 «____________»

... ...

Итого  по
подпрограмме 2

X X X X X X X X X X X



Всего  по
программе:

X X X X X X X X X X X

--------------------------------

<1> наименование и значение целевого индикатора и показателя должно соответствовать таблице № 3 «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях
муниципальной программы»

Таблица № 10
Сведения

о достижении значений целевых индикаторов и показателей
 муниципальной программы городского округа  «Вуктыл»

«_____________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

за  __________  г.

№ п/
п

Наименование целевого индикатора
(показатель)

Ед.
измерения

Направленность
 <1>

Значения целевого индикатора (показателя)
муниципальной программы, подпрограммы

Обоснование отклонений
значений целевого индикатора

(показателя) <3>год,
предшествующий

отчетному  
<2>

отчетный год
план факт

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «____________________»

1. Целевой индикатор (показатель)
... ...
... ...

Подпрограмма 1 «____________________»
Задача 1. «____________________»

... Целевой индикатор (показатель)

... ...

... ...
Задача 2. «____________________»

... Целевой индикатор (показатель)



... ...

... ...
...

_____________________________________________

<1>   направленность показателя обозначается:
↑ - направленность на рост, т.е. позитивно  рассматривается  рост значения целевого индикатора (показателя);
↓ - направленность на снижение, т.е. позитивно  рассматривается снижение значения целевого индикатора (показателя);
<2>  приводится фактическое значение целевого индикатора и показателя за год, предшествующий отчетному году. Значение целевого индикатора и показателя должно
соответствовать данным отчета за предшествующий год;
<3>   приводятся обоснования в случае значительного отклонения от планового значения

Таблица № 11
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий, ведомственных целевых программ, мероприятий и контрольных событий 
муниципальной программы городского округа «Вуктыл»
«_____________________________________________»

(наименование муниципальной программы)

за __________  г.

№
п/п

Наименование основного
мероприятия, ведомственной целевой

программы (далее - ВЦП),
мероприятия, контрольного события

<1>

Ответственн
ый

исполнитель 

Плановый срок в 
отчетном году

Фактический срок в
отчетном году 

Результаты Проблемы, возникшие
в ходе реализации

мероприятия
<5>

начала
реализации 

<2>

окончания
реализации

<2>

начала
реализации 

<2>

окончания
реализации

<2>

запланированные 
<3>

Достигнутые
<4>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма 1 «____________________»
Задача 1. «____________________»

1ВЦП  1.1.1.  (Основное  мероприятие
1.1.1.)
Мероприятие 1.1.1.1.
Контрольное событие № 1 X X X X
Контрольное событие № __ X X X X
Мероприятие 1.1.1.2.
Контрольное событие № __ X X X X
...



2ВЦП 1.1.2.
Мероприятие 1.1.2.1.
Контрольное событие № __ X X X X
Мероприятие 1.1.2.2.
Контрольное событие № __ X X X X
...
3Основное мероприятие 1.1.3.
Мероприятие 1.1.3.1.
Контрольное событие № __ X X X X
Мероприятие 1.1.3.2.
Контрольное событие № __ X X X X
...

_____________________________________________

<1> наименование ВЦП, основного мероприятия, мероприятия, контрольного события должно соответствовать таблицам № 4, № 9;
<2> указывается конкретная дата (Ч.М.Г., например, «01.03.2020»);
<3> отражается информация в соответствии с планом реализации муниципальной программы (таблица № 9);
<4> информация графы должна начинаться словом «Достигнуты» или «Не достигнуты» с кратким изложением сути. Основное мероприятие считается выполненным при условии, что
все мероприятия в рамках конкретного основного мероприятия выполнены, т.е. результат достигнут;
<5> при наличии отклонений плановых результатов от фактических приводится краткое описание проблем, а при отсутствии отклонений указывается знак «нет».

Таблица № 12

Отчет
об использовании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования городского округа «Вуктыл» 

на реализацию муниципальной программы городского округа «Вуктыл»
«_____________________________________________»

(наименование муниципальной программы)  <1>

за __________  г.

№ 
п/п

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

ведомственной целевой
программы (далее -
ВЦП), основного

мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Расходы (руб.)
сводная бюджетная

роспись на отчетную дату
<2>

кассовое исполнение

1 2 3 4 5 6



1. Муниципальная программа Всего
ответственный исполнитель 
соисполнитель 1
...

2. Подпрограмма 1 Всего
ответственный исполнитель 
соисполнитель 1
...

3. ВЦП 1.1.1 (Основное мероприятие 1.1.1.) исполнитель  ВЦП  (ответственный
исполнитель)

4. ВЦП 1.1.2 исполнитель ВЦП
5. Основное мероприятие 1.1.3 ответственный исполнитель 
... ...

Подпрограмма 2
...

  _____________________________________________

<1> данные таблицы отражаются на основе данных таблицы № 6;
<2> для годового отчета - 31 декабря отчетного года.

Таблица № 13
Информация 

о расходах бюджета муниципального образования городского округа  «Вуктыл» 
на реализацию целей муниципальной программы городского округа «Вуктыл»

 «_____________________________________________» 
                                         (наименование муниципальной программы) <1>

(с учетом средств межбюджетных трансфертов)
за __________  г.

№
п/п

Статус Наименование муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы,
ведомственной целевой программы (далее -

ВЦП), основного мероприятия

Источники финансирования Сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату

Фактические
расходы 

1 2 3 4 5 6
1. Муниципальная Всего, в том числе:



программа Бюджет муниципального образования городского
округа «Вуктыл», из них за счет средств:

Местного бюджета
федерального бюджета Российской Федерации
республиканского бюджета Республики Коми

Средства от приносящей доход деятельности
...

2. Подпрограмма 1 Всего, в том числе:
Бюджет муниципального образования городского
округа «Вуктыл», из них за счет средств:

Местного бюджета
федерального бюджета Российской Федерации
республиканского бюджета Республики Коми

Средства от приносящей доход деятельности
...

3. ВЦП  1.1.1.  (Основное
мероприятие 1.1.1.)

Всего, в том числе:
Бюджет муниципального образования городского
округа «Вуктыл», из них за счет средств:

Местного бюджета
федерального бюджета Российской Федерации
республиканского бюджета Республики Коми

Средства от приносящей доход деятельности
...

... ...
 
_____________________________________________

<1> данные таблицы отражаются на основе данных таблицы № 7



Таблица № 14

Анкета
для оценки эффективности муниципальной программы <1>

№
п/п

Вопросы для оценки Методика определения ответа Эксперт  
<2>

Ответ
(ДА/НЕ

Т
коэффи
циент

исполне
ния)
<3>

Балл Итоги
оценки

1 2 3 5 6 7

Блок  1.  Качество
формирования

Раздел  1.  Цели  и
«конструкция»
(структуры)
муниципальной
программы

(20% / 4 x (нет - 0 или да - 1)) х

1.1. Соответствует  ли  цель
муниципальной
программы Стратегии

Сравнение цели муниципальной 
программы и задачи блока, 
отраженной в разделе II.
Ответ «Да» - при дословном 
соответствии цели программы и 
задачи блока

Отдел по
развитию

экономики

1.2. Соответствуют ли целевые
индикаторы  (показатели)
муниципальной
программы,
предусмотренные  на
отчетный  год,  плановым
значениям  целевых
индикаторов  (показателей)
Стратегии

Сравнение целевых индикаторов 
(показателей) муниципальной 
программы в таблице «Перечень и 
сведения о целевых индикаторах и 
показателях муниципальной 
программы» с плановым значением 
таблицы целевых индикаторов 
(показателей), установленных для 
достижения целей Стратегии.
Ответ «Да» - значения целевых 
индикаторов (показателей) 
муниципальной программы, 
предусмотренные на отчетный год, 
соответствуют значениям целевых 
индикаторов (показателей), 
установленных для достижения целей
Стратегии

Отдел по
развитию

экономики

1.3. Имеются  ли  для  каждой
задачи  муниципальной
программы
соответствующие  ей
целевые  индикаторы
(показатели) программы

Экспертиза целевых индикаторов 
(показателей) муниципальной 
программы на основании таблицы 
«Перечень и сведения о целевых 
индикаторах и показателях 
муниципальной программы».
Ответ «Да» - отдельный целевой 
индикатор (показатель) имеется по 
каждой задаче муниципальной 
программы

Отдел по
развитию

экономики

1.4. Обеспечена ли взаимосвязь Экспертиза задач и целевых Отдел по

consultantplus://offline/ref=5991176374A6101305C6D4824C2E24FB46A252B47840A052B6743E8AE3EAD3C68FDDE74F8D941BB4605EDB57BF9C3B3F86D3422F90F7DF063BD5DF1BzEE3M
consultantplus://offline/ref=5991176374A6101305C6D4824C2E24FB46A252B47840A052B6743E8AE3EAD3C68FDDE74F8D941BB4605EDB57BF9C3B3F86D3422F90F7DF063BD5DF1BzEE3M
consultantplus://offline/ref=5991176374A6101305C6D4824C2E24FB46A252B47840A052B6743E8AE3EAD3C68FDDE74F8D941BB4605EDB57BF9C3B3F86D3422F90F7DF063BD5DF1BzEE3M
consultantplus://offline/ref=5991176374A6101305C6D4824C2E24FB46A252B47840A052B6743E8AE3EAD3C68FDDE74F8D941BB4605EDB57BF9C3B3F86D3422F90F7DF063BD5DF1BzEE3M


задач  и  целевых
индикаторов  (показателей)
каждой  подпрограммы,
исключено  ли
дублирование  взаимосвязи
этих целевых индикаторов
(показателей)  и  с  другими
задачами

индикаторов (показателей) каждой 
подпрограммы на основании таблицы
«Перечень и сведения о целевых 
индикаторах и показателях 
муниципальной программы».
Ответ «Да» - имеется целевой 
индикатор (показатель) по каждой 
задаче подпрограммы и он не 
является целевым индикатором 
(показателем) по другим задачам

развитию
экономики

Раздел  2.  Качество
планирования

(10% / 5 x (нет - 0 или да - 1)) х

2.1. Достаточно  ли  состава
основных  мероприятий,
направленных  на  решение
конкретной  задачи
подпрограммы

Изучение «Комплексного плана 
действий по реализации 
муниципальной программы на 
отчетный финансовый год и 
плановый период».
Ответ «Да» - по каждой задаче 
подпрограммы имеется комплекс 
основных мероприятий (не менее 
двух действующих основных 
мероприятий), также в рамках 
каждого основного мероприятия 
имеется комплекс необходимых 
мероприятий (не менее двух 
действующих мероприятий)

Отдел по
развитию

экономики

2.2. Отсутствует ли 10 и более
%  целевых  индикаторов
(показателей) от общего их
количества,  имеющих
уровень  расхождений
фактических  и  плановых
значений более 30%

Изучение таблицы «Перечень и 
сведения о целевых индикаторах и 
показателях муниципальной 
программы».
Ответ «Да» - отсутствует 10 и более 
% целевых индикаторов 
(показателей) от общего их 
количества, имеющих уровень 
расхождений фактических и 
плановых значений более 30% 
(больше или меньше), что 
определяется путем отношения 
количества целевых индикаторов 
(показателей), имеющих указанные 
расхождения, к общему количеству 
целевых индикаторов (показателей)

Отдел по
развитию

экономики

2.3. Отражены  ли  по  всем
основным  мероприятиям
количественные  значения
результатов их выполнения
или конкретный результат,
по  которому  возможна
оценка  выполнения
мероприятий  по  итогам
отчетного года

Изучение «Комплексного плана 
действий по реализации 
муниципальной программы на 
отчетный финансовый год и 
плановый период».
Ответ «Да» - по всем основным 
мероприятиям отражены 
количественные значения 
результатов их выполнения или 
конкретный результат, по которым 
возможна оценка выполнения 
мероприятий по итогам отчетного 
года

Отдел по
развитию

экономики

2.4. Отражены  ли  «конечные»
количественные

Изучение позиции «Ожидаемые 
результаты реализации 

Отдел по
развитию



показатели,
характеризующие
общественно  значимый
социально-экономический
эффект

муниципальной программы» 
паспорта муниципальной программы.
Ответ «Да» - в паспорте программы 
отражены «конечные» 
количественные показатели, 
характеризующие общественно 
значимый социально-экономический 
эффект

экономики

2.5. Соответствуют  ли
показатели
муниципальных  услуг
муниципальных  заданий
целевым  индикаторам
(показателям)
подпрограмм  (не  менее
одного)

Изучение «Отчета о выполнении 
сводных показателей муниципальных
заданий на оказание муниципальных 
услуг (работ) муниципальными 
учреждениями по муниципальной 
программе».
Ответ «Да» - если показатели 
муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг соответствуют 
целевым показателям (индикаторам) 
подпрограмм (не менее одного), если 
отсутствуют муниципальные задания

Финансовое
управление

Блок  2.  Эффективность
реализации

Раздел  3.  Качество
управления программой

(20% / 5 x (нет - 0 или да - 1)) х

3.1. Установлены и соблюдены
ли  сроки  выполнения
основных  мероприятий  и
контрольных  событий  в
«Комплексном  плане
действий  по  реализации
муниципальной
программы  на  отчетный
финансовый  год  и
плановый период»

Изучение «Комплексного плана 
действий по реализации 
муниципальной программы на 
отчетный финансовый год и 
плановый период».
Ответ «Да» - установлены и 
соблюдены сроки выполнения 
основных мероприятий и 
контрольных событий

Отдел по
развитию

экономики

3.2. Своевременно  ли
размещены планы-графики
размещения  заказов
(планы-графики  и  планы
закупок)  на  отчетный  год
на  официальном  сайте
Российской  Федерации  в
сети  «Интернет»  для
размещения информации о
размещении  заказов  на
поставки  товаров,
выполнение  работ,
оказание  услуг
(http://zakupki.gov.ru)

Изучение данных, представленных 
ответственным исполнителем 
муниципальной программы, о 
размещении информации о 
размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание 
услуг.
Ответ «Да» - своевременно 
размещены планы-графики 
размещения заказов (планы-графики 
и планы закупок) на отчетный год на 
официальном сайте Российской 
Федерации в сети «Интернет» для 
размещения информации о 
размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание 
услуг (http://zakupki.gov.ru)

Отдел по
развитию

экономики

3.3. Соблюдены  ли  сроки
приведения
муниципальной
программы в  соответствие
с  решением  о  бюджете

Изучение правовых актов об 
утверждении бюджета 
муниципального образования (или о 
внесении изменений) и правовых 
актов о внесении изменений в 

Финансовое
управление



муниципального
образования

муниципальную программу.
Ответ «Да» - муниципальная 
программа приведена в соответствие 
с Решением о бюджете 
муниципального образования на 
очередной финансовый год и 
плановый период в сроки и порядке, 
установленном бюджетным 
законодательством

3.4. Обеспечены ли требования
по  открытости  и
прозрачности  информации
об  исполнении
муниципальной
программы

Изучение информации о реализации 
программы, размещенной на 
официальном сайте администрации 
муниципального образования в сети 
«Интернет».
Ответ «Да» - обеспечено 
рассмотрение годового отчета 
(доклада) о ходе реализации и оценке 
эффективности реализации 
муниципальной программы за 
предыдущий отчетному году год и на 
официальном сайте администрации 
муниципального образования 
размещены:
- нормативные правовые акты об 
утверждении муниципальной 
программы и о внесении изменений в 
муниципальную программу в 
отчетном году;
- годовой отчет (доклад) о ходе 
реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальной 
программы за предыдущий 
отчетному году год;
- «Комплексный план действий по 
реализации муниципальной 
программы на отчетный финансовый 
год и плановый период» (все версии с
учетом изменений, вносимых в 
комплексный план в течение 
отчетного года, в том числе с учетом 
последней редакции бюджета 
муниципального образования на 
отчетный год и плановый период);
- данные мониторинга реализации 
муниципальной программы в 
отчетном году

Отдел по
развитию

экономики

3.5. Отсутствуют  ли  случаи
нарушений  в  ходе
реализации
муниципальной
программы,  повлекших
применение  санкций
(правовые  последствия
нарушения  бюджетного
законодательства
Российской  Федерации  и
иных  нормативных
правовых  актов,
регулирующих бюджетные

Изучение актов проведенных 
контрольных мероприятий.
Ответ «Да» - случаи нарушений, 
повлекших применение санкций, в 
ходе реализации муниципальной 
программы при проведении 
внутреннего муниципального 
финансового контроля не выявлены 
(отсутствуют случаи вынесения в 
отношении ответственных 
исполнителей, соисполнителей, 
участников муниципальной 
программы (их подведомственной 

Финансовое
управление



правоотношения),
выявленных  при
проведении  внутреннего
муниципального
финансового контроля

сети) актов административного 
реагирования (представления, 
предписания, уведомления о 
применении бюджетных мер 
принуждения, постановления о 
назначении административного 
наказания))

Раздел  4.  Достигнутые
результаты

(50% / 3 x k) х

4.1. Какая степень выполнения
основных мероприятий

Изучение «Комплексного плана 
действий по реализации 
муниципальной программы на 
отчетный финансовый год и 
плановый период».
Определяется показатель степени 
выполнения основных мероприятий 
за отчетный год путем отношения 
количества выполненных основных 
мероприятий в полном объеме к 
количеству запланированных 
основных мероприятий

Отдел по
развитию

экономики

4.2. Какая  степень  достижения
плановых  значений
целевых  индикаторов
(показателей)

Изучение данных таблицы «Перечень
и сведения о целевых индикаторах и 
показателях муниципальной 
программы».
Определяется показатель степени 
достижения плановых значений 
целевых показателей (индикаторов) 
за год путем отношения количества 
целевых показателей (индикаторов), 
по которым достигнуты плановые 
значения, к количеству 
запланированных целевых 
показателей (индикаторов)

Отдел по
развитию

экономики

4.3. Как  эффективно
расходовались  средства
бюджета  муниципального
образования,
предусмотренные  для
финансирования
муниципальной
программы

Изучение данных таблицы 
«Ресурсное обеспечение и прогнозная
(справочная) оценка расходов 
бюджета муниципального 
образования на реализацию целей 
муниципальной программы (с учетом
средств межбюджетных 
трансфертов)» и «Комплексного 
плана действий по реализации 
муниципальной программы на 
отчетный финансовый год и 
плановый период».
По показателю эффективности 
использования средств бюджета в 
случае, если итоговый коэффициент 
более 1, расчетный балл будет равен 
1

Финансовое
управление

а) степень выполнения основных 
мероприятий, по которым 
предусмотрено финансирование из 
муниципального бюджета, за 
отчетный год (отношение количества 
выполненных основных мероприятий

X X



в полном объеме к количеству 
запланированных основных 
мероприятий)

б) степень соответствия 
запланированному уровню расходов 
из муниципального бюджета 
(отношение фактических и плановых 
объемов финансирования 
муниципальной программы на конец 
отчетного года)

X X

ИТОГО: х х

Результат  оценки  эффективности  муниципальной  программы  за
отчетный год

--------------------------------

<1> Таблица представляется в формате Excel

<2>   Специалисты,  проводящие  экспертизу  отчетов  о  ходе  реализации  и  оценке  эффективности
муниципальных программ, предоставленных ответственными исполнителями программ

<3> В данной таблице заполняются только выделенные цветом ячейки в строках 1.1 - 1.4, 2.1 - 2.5, 3.1 -
3.5,  4.1 -  4.2,  4.3 "а",  4.3 "б" по графе 5 «Ответ (Да/Нет, коэффициент исполнения)». Графы 6, 7, а также
результат оценки заполняются автоматически

Таблица № 15

Соответствие баллов качественной оценке

Диапазон
баллов

Итоговая оценка
муниципальной

программы

Вывод <4>

85 - 100 Эффективна Цели  и  приоритеты  по  муниципальной  программе  расставлены  верно,
механизмы  и  инструменты  управления  муниципальной  программой
привели к достижению запланированных результатов

70 - 84,99 Умеренно 
эффективна

В целом муниципальная программа поставила перед собой четкие цели и
приоритеты, является хорошо управляемой системой, но стоит обратить
внимание на механизмы и инструменты по достижении ее цели, чтобы
достичь более высоких результатов с учетом результатов оценки качества
формирования и эффективности реализации муниципальной программы и
динамики  изменений  их  оценки  по  сравнению  с  предыдущим  годом
(начиная с 2019 года) <  5  >  

50 - 69,99 Адекватна По  муниципальной  программе  наблюдается  "информационный  разрыв"
между  первичными  элементами  (целью,  задачами,  мероприятиями,
индикаторами/показателями), также для достижения лучших результатов
необходимо  пересмотреть  механизмы  и  инструменты  по  достижении
цели,  а  также  провести  мероприятия,  направленные  на  повышение
качества  формирования  и  эффективности  реализации  муниципальной
программы с  учетом результатов и динамики изменений их оценки по
сравнению с предыдущим годом (начиная с 2019 года) <5>

0 - 49,99 Неэффективна Муниципальная  программа  не  смогла  достичь  запланированных
результатов  из-за  слабости  муниципальной  программы,  выявленной  в
результате оценки качества формирования и эффективности реализации
муниципальной  программы  и  динамики  изменений  их  оценки  по
сравнению с  предыдущим годом (начиная  с  2019 года)  <5>,  и  требует



пересмотра в части структуры и объемов ее финансирования из бюджета
муниципального образования

Результаты 
отсутствуют

Результаты не 
проявлены

В  результате  оценки  выявлена  ошибка  репрезентативности,
недостаточный  объем  данных  не  позволяет  анализировать
муниципальную  программу  в  качестве  рейтинговой  структуры  и
требуется  анализ  перечня  муниципальных  программ  в  части
необходимости данной муниципальной программы и пересмотр объемов
ее финансирования из бюджета муниципального образования

--------------------------------

<4> Отражается Экспертом (отдел по развитию экономики) в сводном годовом отчете (докладе) о ходе
реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы

<5> Оценка динамики изменений исполнения муниципальной программы по сравнению с предыдущим
годом производится, начиная с оценки отчета об исполнении муниципальной программы за 2018 год».


